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FACULDADE DE ARTES VISUAIS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PROJETO E CIDADE 

 

PLANO DE ENSINO 2025/2 

Disciplina: Tópicos Especiais em Processos e Tecnologias de Projeto e Planejamento: Qualidade de Vida 
Urbana. 

Período: 2º CH Semestral: 32 horas CH Semanal: 2 horas 

Dia/Horário: Quinta-feira/ 10h00 - 11h40 Ativ. Acad. Sup.:  2 

Prof. Responsável:   
Dr. Juan Carlos Guillen Salas 

E-mail:  
juanguillen@ufg.br 

EMENTA 

Disciplina de conteúdo variado, voltada ao aprofundamento de temas de interesse relacionados ao estudo 
dos processos e das tecnologias aplicados aos projetos de arquitetura, de urbanismo e ao planejamento 
urbano. 

OBJETIVOS  

Objetivo Geral 

Fornecer aos discentes fundamentos sobre a Qualidade de Vida Urbana. 

Objetivos Específicos 

1. Fornecer fundamentos conceituais e operacionais sobre avaliação e medição da Qualidade de Vida 
Urbana; 

2. Fornecer fundamentos conceituais e operacionais as dimensões da Qualidade de Vida Urbana; 

3. Fornecer fundamentos conceituais e operacionais sobre as possibilidades e limitações da medição da 
Qualidade de Vida Urbana. 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E CRONOGRAMA 

1. JINGKE, Chen. Assessing the Quality of Urban Life In China. Chinese Geographical Science. Volume 

3, Number 2, pp.112-125, 1993. Science Press, Beijing, China. 

2. CICERCHIA, Annalisa. Indicators for the Measurement of the Quality of Urban Life. What Is the 
Appropriate Territorial Dimension? Social Indicators Research.  39:  321-358, 1996. 

3. Ülengin, Burcß; Ülengin, Füsun; Güvencß, Ümit. A multidimensional approach to urban quality of life: 
The case of Istanbul. European Journal of Operational Research, 130 (2001) 361–374.  

4. TÜRKSEVER, A. Nilay Evcil; ATALIK, Gündüz. Possibilities and Limitations for the Measurement of the 
Quality of Life in Urban Areas. Social Indicators Research, 53: 163–187, 2001. 
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5. LEVENT, Tüzin Baycan; NIJKAMP, Peter. Quality of Urban Life: A Taxonomic Perspective. Studies in 
Regional Science, 2006 Volume 36 Issue 2 Pages 269-281. https://doi.org/10.2457/srs.36.269 

6. McCREA, Rod; SHYY, Tung-Kai; STIMSON, Robert. What is the Strength of the Link Between Objective 
and Subjective Indicators of Urban Quality of Life? Applied Research in Quality of Life (2006) 1: 79–
96. DOI 10.1007/s11482-006-9002-2 

7. SANTOS, Luis Delfim; MARTINS, Isabel. Monitoring Urban Quality of Life: The Porto Experience. Social 
Indicators Research (2007) 80: 411–425. DOI 10.1007/s11205-006-0002-2 

8. EL DIN, Hamam Serag; SHALABY, Ahmed; FAROUH, Hend Elsayed; ELARIANE, Sarah A. Principles of 
urban quality of life for a neighborhood, HBRC Journal, 2013, 9:1, 86-92, DOI: 
10.1016/j.hbrcj.2013.02.007 

9. MURGAŠ, František; KLOBUČNÍK, Michal. Quality of Life in the City, Quality of Urban Life or Well-
Being in the City:  Conceptualization and Case Study. Ekológia (Bratislava), vol. 37, no. 2, p. 183–200, 
2018. Doi:10.2478/eko-2018-0016 

10. PETROVIˇC, František.; MURGAŠ, František. Description Relationship between Urban Space and 
Quality of Urban Life. A Geographical Approach. Land. 2021, 10, 1337. 
https://doi.org/10.3390/land10121337 

 

CRONOGRAMA DE AULAS E ATIVIDADES 

ENCONTRO DATA CONTEÚDO PROGRAMÁTICO HORÁRIO 

1 14/08 Apresentação do Professor, dos discentes e do Plano de Ensino. 10:00 - 11h40 

2 21/08 

Debate: 

1. JINGKE, Chen. Assessing the Quality of Urban Life In China. 
Chinese Geographical Science. Volume 3, Number 2, pp.112-
125, 1993. Science Press, Beijing, China. 

2. CICERCHIA, Annalisa. Indicators for the Measurement of the 
Quality of Urban Life. What Is the Appropriate Territorial 
Dimension? Social Indicators Research.  39:  321-358, 1996. 

10:00 - 11h40 

3 28/08 

Debate: 

3. Ülengin, Burcß; Ülengin, Füsun; Güvencß, Ümit. A 
multidimensional approach to urban quality of life: The case of 
Istanbul. European Journal of Operational Research, 130 
(2001) 361–374.  

4. TÜRKSEVER, A. Nilay Evcil; ATALIK, Gündüz. Possibilities and 
Limitations for the Measurement of the Quality of Life in Urban 
Areas. Social Indicators Research, 53: 163–187, 2001. 

10:00 - 11h40 

4 04/09 Debate: 10:00 - 11h40 
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METODOLOGIA 

5. LEVENT, Tüzin Baycan; NIJKAMP, Peter. Quality of Urban Life: A 
Taxonomic Perspective. Studies in Regional Science, 2006 
Volume 36 Issue 2 Pages 269-281. 
https://doi.org/10.2457/srs.36.269 

6. McCREA, Rod; SHYY, Tung-Kai; STIMSON, Robert. What is the 
Strength of the Link Between Objective and Subjective 
Indicators of Urban Quality of Life? Applied Research in Quality 
of Life (2006) 1: 79–96. DOI 10.1007/s11482-006-9002-2 

5 11/09 

Debate: 

7. SANTOS, Luis Delfim; MARTINS, Isabel. Monitoring Urban 
Quality of Life: The Porto Experience. Social Indicators 
Research (2007) 80: 411–425. DOI 10.1007/s11205-006-0002-
2 

8. EL DIN, Hamam Serag; SHALABY, Ahmed; FAROUH, Hend 
Elsayed; ELARIANE, Sarah A. Principles of urban quality of life 
for a neighborhood, HBRC Journal, 2013, 9:1, 86-92, DOI: 
10.1016/j.hbrcj.2013.02.007 

10:00 - 11h40 

6 18/09 

Debate: 

9. MURGAŠ, František; KLOBUČNÍK, Michal. Quality of Life in the 
City, Quality of Urban Life or Well-Being in the City:  
Conceptualization and Case Study. Ekológia (Bratislava), vol. 
37, no. 2, p. 183–200, 2018. Doi:10.2478/eko-2018-0016 

10. PETROVIˇC, František.; MURGAŠ, František. Description 
Relationship between Urban Space and Quality of Urban Life. A 
Geographical Approach. Land. 2021, 10, 1337. 
https://doi.org/10.3390/land10121337 

10:00 - 11h40 

7 25/09 Seminário sobre tema para desenvolvimento de artigo. 10:00 - 11h40 

8 
02/10 Seminário sobre tema para desenvolvimento de artigo. 

10:00 - 11h40 

9 09/10 Desenvolvimento do artigo 
10:00 - 11h40 

10 16/10 Desenvolvimento do artigo 10:00 - 11h40 

11 23/10 Entrega do artigo 10:00 - 11h40 

12 30/10 Edição do artigo 10:00 - 11h40 

13 06/11 
CONPEEX 
Edição do artigo 

10:00 - 11h40 

14 13/11 Entrega do artigo editado 10:00 - 11h40 

15 04/12 Seminário apresentação do artigo 10:00 - 11h40 

16 11/12 
Seminário apresentação do artigo 

Encerramento da disciplina.  
10:00 - 11h40 
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• Aulas dialogadas a partir de leituras indicadas; 

• Seminário (1) sobre tema para desenvolvimento de artigo O Seminário deverá ser apresentado em 
Power Point; 

• Artigo. O artigo deverá seguir o template da Revista Jatobá. Template disponível no link a seguir: 
https://revistas.ufg.br/revjat/about/submissions#authorGuidelines; 

• Seminário (2) apresentação do artigo. O Seminário deverá ser apresentado em Power Point. 
 

 

ATIVIDADES SUPERVISIONADAS 

 

• Desenvolvimento do Artigo; 

• Edição do Artigo. 
 

 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

  

• Presença em sala de aula; 

• Resenhas das leituras indicadas. Entrega de 10 resenhas (uma resenha por cada leitura indicada). A 
resenha deverá ser entregue no formulário de resenha em formato A4 e em arquivo PDF. O arquivo 
deverá seguir a denominação do primeiro nome do discente e o número da resenha, conforme o 
exemplo a seguir: Juan_resenha1.  

• Formulário de Resenha: 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 
Faculdade de Artes Visuais 

Arquitetura e Urbanismo 
Programa de Pós-Graduação em Projeto e Cidade 

 
Disciplina Tópicos Especiais em Processos e Tecnologias de Projeto 
Ênfase 

 
Qualidade de Vida Urbana. 

Professor Dr. Juan Carlos Guillen Salas 

FORMULÁRIO DE RESENHA 

Número da Resenha 1 
Título da Resenha XXXXXXXX 
Data de entrega Segunda-feira, 04/09 até 18:00 horas 
Nome do Discente XXXXXXXX 

Espaço para a resenha... 
 

 

Formule 4 questões para 
debate em sala de aula 

1. XXXXXXX? 

2. XXXXXXX? 
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3. XXXXXXX? 

4. XXXXXXX? 

 

• Participação nos debates em sala de aula; 

• Artigo; 

• Seminários. 
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